

TOSHIBA

Leading Innovation >>>

2016年度第2四半期決算 補足データ

2016年11月11日

株式会社 **東芝**

セグメント別 経営指標

単位：億円

設備投資（発注ベース）	15/上期 実績	16/上期 実績	15年度 実績	16年度 見通し
エネルギーシステム ソリューション	167	132	318	260
インフラシステム ソリューション	169	104	333	240
リテール&プリンティング ソリューション	55	36	98	110
ストレージ&デバイス ソリューション	1,242	896	2,008	2,850
インダストリアルICT ソリューション	26	12	41	40
その他	119	67	234	100
合計	1,778	1,246	3,032	3,600

投融資			239	100
-----	--	--	-----	-----

※設備投資の額には持分法適用会社であるフラッシュフォワード合同会社等における当社分の設備投資の額が含まれています。

セグメント別 経営指標

単位：億円

棚卸資産	16/6末	16/9末
エネルギーシステム ソリューション	2,253	2,261
インフラシステム ソリューション	1,864	1,843
リテール&プリンティング ソリューション	466	423
ストレージ&デバイス ソリューション	2,312	2,196
インダストリアルICT ソリューション	246	207

※ リテール&プリンティングソリューションについては、東芝テック（株）が公表している、東芝テック（株）の連結貸借対照表上の金額を記載しています。

セグメント別 経営指標

単位：億円

売上債権	16/6末	16/9末
エネルギーシステム ソリューション	4,079	4,273
インフラシステム ソリューション	2,561	2,888
リテール&プリンティング ソリューション	580	599
ストレージ&デバイス ソリューション	2,240	2,573
インダストリアルICT ソリューション	311	420

※ リテール&プリンティングソリューションについては、東芝テック（株）が公表している、東芝テック（株）の連結貸借対照表上の金額を記載しています。

セグメント別 経営指標

単位：人

従業員数	16/6末	16/9末
エネルギーシステム ソリューション	38,114	38,186
インフラシステム ソリューション	45,116	44,717
リテール&プリンティング ソリューション	21,539	21,169
ストレージ&デバイス ソリューション	29,608	29,340
インダストリアルICT ソリューション	13,553	13,353
その他	17,262	16,963
全社（共通）	3,423	3,363
合計	168,615	167,091

※従業員数は、正規従業員及び期間の定めのある雇用契約に基づく労働者のうち1年以上働いているまたは働くことが見込まれる従業員の合計数です。

地域別海外売上高

単位：億円

		15/上期	16/上期
アジア		7,737	7,604
	構成比	46%	49%
北米		4,507	4,858
	構成比	27%	31%
欧州		2,846	2,195
	構成比	17%	14%
その他		1,619	909
	構成比	10%	6%
合計		16,709	15,566
	海外売上高比率	62%	60%

14年度	15年度
16,330	15,542
44%	46%
10,463	10,108
28%	30%
7,101	5,559
19%	17%
3,158	2,471
9%	7%
37,052	33,680
61%	59%

減価償却費・研究開発費

単位：億円

	15/上期 実績	16/上期 実績	14年度 実績	15年度 実績	16年度 見通し
減価償却費	919	777	1,722	2,037	1,600
研究開発費	1,781	1,494	3,200	3,609	3,100

為替レート

実績為替レート	期中平均レート		期末日レート	
	15/上期	16/上期	16/3末	16/9末
米ドル	¥122	¥107	¥113	¥101
ユーロ	¥135	¥120	¥128	¥113

想定為替レート	11月以降
米ドル	¥100
ユーロ	¥110

下期 為替感応度 (半期・1円あたり)	売上高	営業損益
米ドル	120	20
ユーロ	7	3

単位：億円